СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 12 августа  2016г.                                                                                       № 14
Об утверждении  программы комплексного развития систем коммунальной                    инфраструктуры Богородского сельсовета  Варнавинского муниципального района  Нижегородской области на 2016-2020годы
Рассмотрев  представленный проект Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Богородского сельсовета  Варнавинского муниципального района Нижегородской области на период 2016-2020 годы, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2004г. №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций  коммунального комплекса»,  руководствуясь Уставом  Богородского сельсовета,   сельский Совет решил:
1.Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры   Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района на 2016-2020 годы.

2. Итоги выполнения Программы ежегодно рассматривать на заседании сельского Совета в 1 квартале года, следующего за отчетным периодом.

3. Настоящее решение обнародовать.

Глава местного самоуправления
Богродского сельсовета                                                         М.В.Сизова

Утверждена
решением  сельского Совета

Богородского сельсовета
 12.08.2016 года №14
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Богородского сельсовета  Варнавинского района на 2016 – 2020 годы.
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Богородского сельсовета  Варнавинского муниципального района на 2016 – 2020 годы

	1. Федеральный  закон  от  30.12.2004   N  210-ФЗ    "Об основах    регулирования    тарифов        организаций коммунального комплекса";
2. Постановление Правительства Нижегородской области от 19.05.2010 № 277

3. Постановление Администрации Варнавинского района от 31.12.2010г  № 887

	Заказчик Программы

	Сельский Совет Богородского сельсовета Варнавинского муниципального  района Нижегородской области

	Разработчик Программы
	1. Администрация Богородского сельсовета совместно с Управлением капитального строительства и коммунального хозяйства администрации Варнавинского муниципального  района

	Исполнители Программы
	1.Администрация Богородского сельсовета  Варнавинского муниципального района

	Основная цель Программы

	Комплексное  решение проблем обеспечения устойчивого функционирования и  развития  систем  коммунального  комплекса  на территории Богородского сельсовета  Варнавинского муниципального  района

	Основные задачи Программы

	1. Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, возможность обеспечения наращивания и модернизации (реконструкции) коммунальной инфраструктуры в местах существующей застройки.
2. Создание условий  для жилищного строительства,  строительства  объектов социального и культурно-бытового назначения.
3. Создание условий для реализации инвестиционных проектов на территории Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района.
4. Привлечение средств организаций  коммунального
комплекса  на   строительство   и   реконструкцию
(модернизацию)  сетей  и  объектов   коммунальной
инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы
	2016 - 2020 годы

	Предполагаемые объемы и источники финансирования

Программы
	Объем  потребности   в   финансировании   Программы –  4205,0 тыс. руб.,

Размер   средств,    выделяемых    на    реализацию
мероприятий Программы, может уточняться ежегодно.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация  Богородского сельсовета Варнавинского муниципального  района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	1. Модернизация объектов теплоснабжения и замена изношенного оборудования повысит надежность теплоснабжения;  снизит затраты на выработку тепловой энергии; позволит  обеспечить качественной тепловой энергией  здания   соцкультбыта. Всего за период 2016 - 2020 гг.:
- обновлено оборудование на 1 котельной
- произведен ремонт теплотрасс.
2. Строительство  водопроводных сетей, замена существующего водопровода, позволит снизить уровень их износа, повысит надежность и качество водоснабжения; позволит обеспечить бесперебойное снабжение населения водой, снизит потери. Установка  автоматических станций, регулирующих давление в водопроводных сетях, позволит обеспечить бесперебойное снабжение населения водой и снизит расход электроэнергии. В период за 2016 - 2020 гг. будет:

- бурение индивидуальной скважины в д.Меркушиха;

- замена водопроводной сети протяженностью  1 км в д.Скворцово;

- ремонт павильона  скважины в д.Леонтьево;

- изготовление ПСД  на реконструкцию водопровода в с.Новоникольское;
- установлено 8  станций, регулирующих давление в водопроводных сетях;
- оборудование первой санитарной зоны артезианских скважин;

1. Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры
Технические характеристики состояния сетей коммунальной инфраструктуры Богородского сельсовета   Варнавинского муниципального района приведены в следующих таблицах:

      1.Реестр технического состояния сетей коммунальной инфраструктуры Богородского сельсовета:

Приложение 1 – реестр сетей водоснабжения;
Приложение 2 – реестр сетей теплоснабжения.

2.Реестр водозаборных сооружений Богородского сельсовета Варнавинского муниципального  района  (Приложение 3).

3.Реестр отопительных котельных  Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района     (Приложение 4).
      4.Присоединенные потребители к котельным Богородского сельсовета
       (Приложение 5).
1. Водопроводная система Богородского сельсовета Варнавинского муниципального  района представляет собой 43,3 км  водопроводных сетей подземной бесканальной прокладки. Применяемый материал – сталь, чугун, ПВХ. Физический износ водопроводных сетей составляет 100% , за исключением  водопроводных сетей в с.Богородское и с.Макарий.
2.Тепловые сети  1,43 км. наземной и подземной бесканальной прокладки, основной материал – ПВХ, физический износ более 65 %.
4. Водозаборы –23 артезианские скважины с установленными башнями Рожновского,  хозяйственно-питьевого назначения, не имеют лицензии. Качество поставляемой воды соответствует  требованиям.
5. Две отопительные котельные Богородского сельсовета являются муниципальной собственностью, одна котельная в с.Богородское принадлежит МУП Варнавинкоммунсервис.  Отапливают объекты соцкультбыта.
2. Содержание проблем
Проблемы теплоснабжения в с.Новоникольское - устаревшее оборудование  котельной. Необходима  модернизация данной котельной и реконструкция сетей для обеспечения надежного теплоснабжения объектов социально-культурного назначения.

 Общий физический износ тепловых сетей и котельного оборудования в Богородском сельсовете составляет около 80%. По этой причине существуют значительные потери тепловой энергии при ее транспортировке, некачественное предоставление теплоснабжения, перерасход топлива. Планово-предупредительный ремонт постепенно уступает место аварийно-восстановительному. Это, в свою очередь, приводит к росту финансовых затрат.  Поэтому необходима замена морально устаревшего и изношенного оборудования.
В настоящее время источниками холодного водоснабжения являются 23 артезианские  скважины, водопроводные сети протяженностью 43,3 км. (из которых  25,5 км. являются ветхими). По причине применения различных материалов и большого физического износа водопроводных сетей с каждым годом увеличивается количество аварий на водопроводах, что, в свою очередь, приводит к росту финансовых затрат, направляемых на ликвидацию аварийных ситуаций. С целью повышения надежности водоснабжения, качественного обеспечения водой потребителей и снижения затрат предусмотрена замена существующего водопровода, замена водонапорных башен, установка автоматических станций, поддерживающих давление в водопроводной сети.
Программа повысит качество производимых для потребителей услуг,  улучшит экологическую ситуацию на территории поселения  путем строительства и модернизации объектов.
3. Целевые показатели развития коммунальной инфраструктуры

Основная цель Программы - комплексное  решение проблем обеспечения устойчивого функционирования и  развития  систем  коммунального  комплекса  на территории Богородского сельсовета.

Основными задачами являются:

1. Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, возможность обеспечения наращивания и модернизации (реконструкции) коммунальной инфраструктуры в местах существующей застройки:

- сокращение количества аварий и отказов в работе оборудования;
- уменьшение потерь в системах коммунальной инфраструктуры;

- замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования.
2. Создание условий  для жилищного строительства,  строительства  объектов социального и культурно-бытового назначения.

3. Создание условий для реализации инвестиционных проектов на территории Богородского сельсовета.
4.Привлечение средств организаций коммунального комплекса на строительство и модернизацию (реконструкцию) сетей и объектов коммунальной инфраструктуры.

5.Создание условий для проживания в экологически благоприятной окружающей среде.
4. Сроки реализации Программы

Действие Программы предусмотрено в течение 2016-2020 годов.

5. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является сельский Совет Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района, разработчики – Администрация Богородского сельсовета совместно с Управлением  капитального строительства и коммунального хозяйства.

Исполнителями основных мероприятий Программы будет являться:

1. Администрация Богородского сельсовета.
2. Администрация Варнавинского муниципального района Нижегородской области
6. Предполагаемые объемы и источники финансирования Программы

Объем  потребности   в   финансировании   Программы 4205,0 тыс. руб.

Размер   средств,    выделяемых    на    реализацию мероприятий Программы, может уточняться ежегодно.
7. Результаты реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается:

1. Модернизация  объектов теплоснабжения и замена изношенного оборудования повысит надежность теплоснабжения;  снизит затраты на выработку тепловой энергии; позволит  обеспечить тепловой энергией  здания   соцкультбыта.
Всего за период 2016 - 2020 г.г.:
- будет обновлено оборудование  в   котельных;

-произведен ремонт  тепловых сетей.
2. Замена существующего водопровода, позволит снизить уровень их износа, повысит надежность и качество водоснабжения; позволит обеспечить бесперебойное снабжение населения водой, снизит потери. Установка  автоматических станций, регулирующих давление в водопроводных сетях, позволит обеспечить бесперебойное снабжение населения водой и снизит расход электроэнергии. В период за 2016 - 2020 гг. будет:
- бурение индивидуальной скважины в д.Меркушиха;

- замена водопроводной сети протяженностью  1 км в д.Скворцово;

- ремонт павильона  скважины в д.Леонтьево;

- изготовление ПСД  на реконструкцию водопровода в с.Новоникольское;
- установлено 8  станций, регулирующих давление в водопроводных сетях;
 - оборудование первой санитарной зоны артезианских скважин.
8. Организация контроля исполнения Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Богородского сельсовета.

Мониторинг выполнения Программы, текущее управление и оперативный контроль за ходом реализации Программы обеспечивает  глава администрации  Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района, в том числе осуществляет:

- подготовку проекта программы;

- координацию исполнения программных мероприятий;

- при необходимости внесение предложений по корректировке Программы.

Приложение 6
к Программе комплексного

развития систем коммунальной

инфраструктуры Варнавинского

района на 2016 – 2020 годы

Мероприятия Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района на 2016 – 2020 годы
	N
п/п
	Наименование
объекта
	Характеристика
строительства
	Технические
мероприятия
	2016 г.
т. руб.
	2017 г.
т. руб.
	2018 г.
т. руб.
	2019 г.
т. руб.
	2020 г.
т. руб.
	Источники
финансирования

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ

	1.1.
	Котельная с. Богородское
	Модернизация
	 Ремонт теплотрассы
	50,0

	МУП «Варнавинкоммунсервис»

	1.2.
	Котельная
с.Новоникольское
	Модернизация
	 Ремонт теплотрассы

	 70,0

	Прочие источники

	1.3.
	Отопительная система Макарьевской школы
	Капитальный ремонт
	Ремонт котельного оборудования

	180

	Местный бюджет

	ИТОГО ПО ТЕПЛОСНАБЖЕНИЮ:
	50,0
	70,0
	 180,0

	 2. ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	2.1.
	Водопровод
 д. Меркушиха
	Модернизация
	Бурение индивидуальной скважины

	120,0

	МУП «Водоканал»,
местный бюджет, прочие источники

	2.2
	Водопровод
 д. Петушиха
	Модернизация
	Ремонт  водопроводной сети,  установка системы автоматического отключения насосного оборудования
	115,0

	МУП «Водоканал»,
местный бюджет, прочие источники

	2.3
	Водонапорная башня
 д. Скворцово
	Замена ветхих сетей
	Замена  водопроводной сети  протяженностью 1 км,

установка системы автоматического отключения насосного оборудования

	300,0

	МУП «Водоканал»,
местный бюджет, прочие источники

	2.4
	Водопровод

 д. Андреево
	Модернизация
	Замена глубинного насоса, установка системы автоматического отключения насосного оборудования
	50,0

	МУП «Водоканал»,
местный бюджет, прочие источники

	2.5.
	Водопровод
д. Карасиха
	 Модернизация
	 Установка системы автоматического отключения насосного оборудования

	30,0

	МУП «Водоканал»,
местный бюджет, прочие источники

	2.6.
	 Павильон для скважины
 д. Леонтьево
	Модернизация
	Ремонт павильона и установка системы автоматического отключения насосного оборудования

	70,0

	МУП «Водоканал»,
местный бюджет, прочие источники

	2.7
	Скважина д.Леонтьево
	Модернизация
	Установка системы автоматического отключения насосного оборудования

	30,0

	МУП «Водоканал»,
местный бюджет, прочие источники

	2.8
	Водопровод
 д. Замешаиха
	Модернизация
	Установка системы автоматического отключения насосного оборудования

	30,0

	МУП «Водоканал»,
местный бюджет, прочие источники

	2.9.
	Водопровод с.Новоникольское
	ПСД
	ПСД водопровода 3,0км

	2100,0

	Местный бюджет

	2.10.
	Водопровод д.Плющицино
	Модернизация
	Ремонт водопроводной сети протяженностью 50м, ремонт башни, установка системы автоматического отключения насосного оборудования
	80,0

	МУП «Водоканал»,
местный бюджет, прочие источники

	2.11
	Скважина д.Пузыри
	Модернизация
	Ремонт артезианской скважины (извлечение глубинных насосов)
	50,0

	Прочие источники

	2.12
	Все артезианские скважины за исключением с.Богородское и с.Макарий

	Оборудование первой санитарной зоны

	450,0
	480,0
	МУП «Водоканал»,

прочие источники

	ИТОГО ПО ВОДОСНАБЖЕНИЮ
	295,0
	490,0
	2160,0
	480,0
	480,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	345,0
	560,0
	2340,0
	480,0
	480,0